

Luanda, 09 de Agosto de 2024

BAI – Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta, informa os resultados individuais a 30 de Junho de 2024.

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola
Tel: (+244) 924 100 100 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU
Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF.: 5410000510
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000
www.bancobai.ao

DESTAQUES DA ACTIVIDADE E DOS RESULTADOS EM 30 DE JUNHO

(O balanço é comparável a Dezembro 2023 e o resultado é comparável a Junho 2023)

<p>Resultados (Resultado líquido de 50 mil milhões de kwanzas)</p>	<ul style="list-style-type: none"> O resultado líquido reduziu 45% face ao período homólogo, explicado, fundamentalmente, pela diminuição da margem complementar decorrente do desempenho menos favorável dos instrumentos financeiros face ao período homólogo. Crescimento da margem financeira em 18%, com destaque para os rendimentos de aplicações de liquidez e de crédito.
<p>Balanço (Activo líquido de 4 422 mil milhões)</p>	<ul style="list-style-type: none"> O activo líquido reduziu 3%, com ênfase nos instrumentos em activos financeiros em 18%. Os recursos de clientes somaram 3 655 mil milhões de kwanzas, uma redução de 38 mil milhões de kwanzas, influenciado pelos depósitos em moeda estrangeira em 3%. Expansão do crédito líquido em 20% explicado, essencialmente, pelo aumento do crédito bruto.
<p>Adequação do capital (RFPR de 21,87%)</p>	<ul style="list-style-type: none"> O rácio de fundos próprios regulamentares situou-se confortavelmente acima do limite definido pelo BNA (16,25%).
<p>Actividade</p>	<ul style="list-style-type: none"> Aumento de 5% do número de clientes activos e de 9% dos utilizadores BAI Directo.

PRINCIPAIS INDICADORES

Montantes expressos em mil milhões de kwanzas, excepto quando indicado de outra forma	jun.23	dez.23	jun.24	Variação Dez.23	
				Abs	%
Balço e Extrapatrimoniais					
Activo Líquido	4 048	4 537	4 422	(115)	(3%)
Crédito Líquido	424	465	558	93	20%
Depósitos	3 348	3 692	3 655	(38)	(1%)
Fundos Próprios	522	641	612	(29)	(5%)
Resultados					
Margem Financeira (MF)	94	201	111	17	18%
Margem Complementar (MC)	95	191	17	(79)	(83%)
Produto Bancário	189	392	127	(62)	(33%)
(-) Custos administrativos	77	147	73	(3)	(5%)
Resultados Líquidos	91	200	50	(41)	(45%)
(%) <i>Cost to Income Ratio</i>	41%	37%	58%	17,0 p.p	17%
Funcionamento					
Nº de Colaboradores BAI	1 909	1 909	1 897	(12)	(1%)
Total de canais de distribuição*	628	748	765	17	2%
Clientes Activos	2 163 562	2 375 365	2 499 690	124 325	5%
Nº de utilizadores BAI Directo	791 567	809 021	881 741	72 720	9%
TPA activos	34 647	36 998	35 975	(1 023)	(3%)
Cartões activos	1 460 806	1 656 178	1 711 767	55 589	3%
Rentabilidade					
ROAE (anualizado)	37%	36,0%	16,0%	(20,0 p.p)	(20%)
ROAA (anualizado)	5%	5,2%	2,2%	(2,9 p.p)	(3%)
Liquidez e Gestão de Fundos					
(%) Rácio de Transformação (Créditos / Depósitos)	12,7%	12,6%	15,3%	2,7 p.p	3%
Qualidade dos Activos					
(%) Rácio de crédito em incumprimento (+90 dias)	16,0%	18,6%	13,4%	(5,2 p.p)	(5%)
Limites Prudenciais					
Rácio de imobilizado	24,8%	23,5%	25,5%	1,9 p.p	2%
Fundos Próprios Regulamentares (Aviso 08/2021)	476	617	571	(46)	(7%)
(%) Rácio de Fundos Próprios Regulamentares (Aviso 08/2021)	22,25%	27,52%	21,87%	(5,7 p.p)	(6%)

*O total de canais de distribuição corresponde a Dependências e Agências (155); Agentes bancários (588) e ATM Centers (22).

RESULTADOS

O resultado líquido individual alcançou 50 mil milhões de kwanzas no segundo trimestre de 2024, comparado aos 91 mil milhões de kwanzas registados no mesmo período de 2023, representando uma variação negativa de 45%, explicado pela redução da margem complementar em 83% resultante do desempenho menos favorável dos instrumentos financeiros.

Por outro lado, a margem financeira cresceu 18% para 111 mil milhões de kwanzas em comparação com o período homólogo. Esse desempenho reflecte, em grande parte, o maior rendimento gerado das aplicações no mercado monetário interbancário, que aumentou 204% pelo efeito volume. Além disso, registou-se um aumento de 17% nos juros de crédito a clientes, o que ajudou a compensar o crescimento de 42% nos custos com juros de depósitos. O aumento dos juros e encargos similares foi influenciado pelos custos de depósitos a prazo em MN e ME, principalmente, pelo efeito volume e aumento da taxa de remuneração.

Os custos de estrutura totalizaram 73 mil milhões de kwanzas, abaixo dos 77 mil milhões de kwanzas registados no exercício homólogo, influenciado pela redução (i) dos serviços e fornecimentos de terceiros em 11%, aumento (ii) dos custos com o pessoal em 1% e (iii) amortizações e depreciações em 8%.

As imparidades e provisões líquidas de anulações e reversões totalizaram 7 mil milhões de kwanzas, uma redução de 167% em relação ao custo de 11 mil milhões de kwanzas registado no período homólogo. Esta redução deve-se, maioritariamente, à imparidade para crédito a clientes que registou uma redução de 27 mil milhões de kwanzas, explicada, essencialmente, pela melhoria do risco de crédito de operações sujeitas à análise individual, no montante de 22 mil milhões de kwanzas, e pela actualização dos factores de risco, nomeadamente *probability of default* (PD) e *Loss Given Default* (LGD) com novos dados históricos, que resultou numa reversão de 4 mil milhões de kwanzas.

BALANÇO

O Balanço reduziu em decorrência da diminuição dos recursos de clientes em 1% e dos fundos próprios com a distribuição dos dividendos em 29 mil milhões de kwanzas. Este comportamento do balanço reflectiu-se na realocação do activo com o efeito líquido (i) da redução dos instrumentos e activos financeiros em 18% e outros activos em 48% e (ii) do aumento do crédito em 20% e das disponibilidades e aplicações no MMI em 20%.

Os recursos de clientes totalizaram 3 655 mil milhões de kwanzas, uma redução de 38 mil milhões de kwanzas em comparação à Dezembro de 2023, influenciado pelos depósitos em moeda estrangeira em 3% com ênfase aos segmentos de Grandes Empresas e Pequenas Empresas.

Por outro lado, os depósitos em moeda nacional influenciaram positivamente os recursos de clientes em 1%, explicado pelo segmento Institucional, *Premium* e *Affluent*.

Relativamente ao crédito líquido, a carteira aumentou 20% (93 mil milhões de kwanzas), para 558 mil milhões de kwanzas, explicado essencialmente pelo aumento do crédito bruto em 47 mil milhões de kwanzas, que, por sua vez, foi influenciado pelos segmentos de Grandes Empresas, *Affluent* e *Mass Market* e pela redução de 46 mil milhões de kwanzas no stock de imparidade.

No período em análise, ocorreram abates de crédito no segmento de Grandes e Médias Empresas o que resultou na redução do rácio de crédito em incumprimento acima de 90 dias em 5,2 pontos percentuais, fixando-se em 13,4% no período analisado.

ADEQUAÇÃO DO CAPITAL

O Rácio de Fundos Próprios Regulamentares (RFPR) situou-se 21,87%, significativamente acima do limite de 16,25% estabelecido pelo BNA. Entretanto, o RFPR apresentou uma redução de 6 p.p. em comparação a Dezembro de 2023, devido a:

- Redução dos fundos próprios regulamentares em 46 mil milhões de kwanzas, resultante da aplicação do resultado do exercício de 2023.
- Aumento dos requisitos de fundos próprios regulamentares em 25 mil milhões de kwanzas, explicado por: excesso aos grandes riscos em 34 mil milhões de kwanzas influenciado pela redução dos Fundos Próprios Regulamentares (FPR) e redução do risco de mercado em 7 mil milhões de kwanzas justificado pelo risco cambial.

COMPROMISSOS SOCIAIS

O BAI efectuou uma doação no âmbito do memorando de entendimento com o Governo Provincial de Luanda para reabilitação e revitalização da Praça do Kinaxixi, um espaço de grande valor histórico e cultural para a capital angolana.

Adicionalmente, o Banco e a Fundação BAI realizaram outras actividades ligadas aos pilares da **Saúde e Educação**, incluindo:

- **Workshop sobre Epidemiologia Molecular das Doenças Infecciosas**, visando qualificar profissionais de saúde.
- **Formação de formadores em saúde oral**, preparando técnicos e agentes comunitários.
- **Campanha de saúde ocular** na escola n.º 8008, em Kilamba Kiayi, rastreando patologias nos alunos.

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola
Tel: (+244) 924 100 100 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU
Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF: 5410000510
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000
www.bancobai.ap

- **Feiras de saúde** no Bairro Malanjino, oferecendo serviços de saúde gratuitos.
- **Apoio à Fundação EDUC** no combate ao absentismo escolar.
- **Projecto “Editais Fundação BAI”**, promovendo a participação de Organizações sem fins Lucrativos em soluções inovadoras alinhadas com os objectivos estratégicos da Fundação BAI.

RECONHECIMENTO

O BAI foi distinguido no segundo trimestre deste ano por importantes instituições, recebendo prémios da Forbes, Global Finance e Euromoney.

- **Forbes África Lusófona:** menção honrosa nos prémios Forbes Responsabilidade Social.
- **Global Finance:** melhor Banco em Angola em 2024.
- **Euromoney:** melhor Banco em Angola em 2024 e Melhor Banco em Angola para a Responsabilidade Social.

PARTICIPAÇÕES EM EVENTOS

No período em análise, o BAI retomou de forma mais efectiva a sua presença em eventos de activação de marca, estabelecendo desde o início parcerias estratégicas para uma notoriedade maior, dos quais se destaca:

- **FIB 2024** - A Feira Internacional de Benguela é um dos principais eventos do sul de Angola, servindo como uma plataforma multisectorial para a apresentação de produtos e serviços. Durante o evento, o BAI teve como objectivo apresentar a nova versão do BAI Directo, agora dividida em dois aplicativos distintos: um para particulares e outro para empresas.
- **Apresentação do Produto de Liquidez a Empresas do Sector Petrolífero** - O lançamento do produto Adiantamento Liquidez como uma solução de crédito à tesouraria permite o financiamento antecipado de contratos de prestação de serviços. Este produto visa proporcionar liquidez imediata aos fornecedores e prestadores de serviços das empresas aderentes, através do desconto de contas a receber.
- **Fórum AIA** - O BAI realizou, em parceria com a AIA – Associação Industrial de Angola, 21 fóruns comerciais, onde o principal objectivo foi o de apresentar soluções financeiras de apoio ao sector empresarial.

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola
Tel: (+244) 924 100 100 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU
Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF: 5410000510
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000
www.bancobai.ap

BALANÇOS INDIVIDUAIS EM 30 DE JUNHO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mKz)

	30-06-2024	31-12-2023
ACTIVO		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	909 276 876	603 681 715
Disponibilidades em outras instituições de crédito	106 728 720	96 081 977
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	1 035 848 250	1 007 709 567
Activos financeiros ao justo valor através de resultados	535 059 766	703 466 178
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	3 660 640	3 049 071
Investimentos ao custo amortizado	1 067 501 147	1 261 785 075
Crédito líquido	557 541 253	464 997 250
Outros activos tangíveis	106 204 713	108 073 936
Activos intangíveis	10 802 254	11 370 826
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	30 014 602	30 657 462
Activos por impostos correntes	2 359 005	2 935 151
Activos por impostos diferidos	-	11 709
Outros activos	57 492 649	243 619 427
Total do Activo	4 422 489 875	4 537 439 344
PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS		
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	52 694 550	7 239 528
Recursos de clientes e outros empréstimos	3 654 928 391	3 692 483 739
Passivos por impostos corrente	11 423 501	8 290 157
Passivos por impostos diferidos	1 034 903	712 066
Provisões	43 402 172	37 844 991
Outros passivos	46 782 532	149 560 670
Total do Passivo	3 810 266 049	3 896 131 151
Capital social	157 545 000	157 545 000
Prémios de emissão	(6 200)	(8 824 849)
Acções próprias	(4 641)	(4 928 073)
Reservas de reavaliação	1 904 282	1 282 983
Outras reservas e resultados transitados	402 630 626	296 659 422
Resultados líquido individual do período	50 154 759	199 573 710
Total dos Capitais Próprios	612 223 826	641 308 193
Total do Passivo e dos Capitais Próprios	4 422 489 875	4 537 439 344

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola
Tel: (+244) 924 100 100 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU
Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF: 5410000510
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000
www.bancobai.ap

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS INDIVIDUAIS PARA OS PERÍODOS DE SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2024 E 2023

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mKz)

	30-06-2024	30-06-2023
	(6 meses)	(6 meses)
Juros e rendimentos similares	177 665 877	141 143 547
Juros e encargos similares	(67 103 453)	(47 209 304)
Margem financeira	110 562 424	93 934 243
Rendimentos de instrumentos de capital	516 580	1 994 053
Rendimentos de serviços e comissões	46 152 944	28 182 356
Encargos com serviços e comissões	(36 748 561)	(12 093 397)
Resultados de activos e passivos financeiros ao justo valor através dos resultados	13 411 780	78 891 568
Resultados de investimentos ao custo amortizado	751 710	0
Resultados cambiais	3 711 350	4 476 529
Resultados de alienação de outros activos	50 400	(2 852 934)
Outros resultados de exploração	(11 188 593)	(3 341 568)
Produto da actividade bancária	127 220 034	189 190 851
Custos com o pessoal	(32 765 484)	(33 123 778)
Fornecimentos e serviços de terceiros	(30 809 847)	(34 615 431)
Depreciações e amortizações do período	(9 705 212)	(9 022 959)
Provisões líquidas de anulações	(539 277)	(825 962)
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações	9 287 007	(17 424 227)
Imparidade para outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	(1 252 821)	8 643 305
Imparidade para outros activos líquida de reversões e recuperações	(483 638)	(913 104)
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO	60 950 762	101 908 695
Impostos correntes	(10 796 003)	(11 222 300)
RESULTADO APÓS IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO	50 154 759	90 686 394
RESULTADO LÍQUIDO INDIVIDUAL DO PERÍODO	50 154 759	90 686 394

AMBIENTE ECONÓMICO

A aceleração da inflação e suas implicações na economia têm sido uma das principais preocupações deste ano. A inflação homóloga subiu de 20% no final de 2023 para 31% em Junho deste ano, associada aos efeitos desfasados da depreciação do câmbio, aumento de tarifas de importação de bens da cesta básica e redução de subsídios aos combustíveis. Este cenário levou a revisões em alta das projecções de inflação.

Para combater a inflação, o BNA adoptou uma política monetária restritiva, elevando as taxas de juros directoras acima de 100 pontos base no primeiro semestre, com as taxas BNA, FCL e FAO estabelecidas em 19,5%, 20,5% e 18,5%, respectivamente. Neste período, o volume de trocas de liquidez entre os bancos aumentou 68% em termos homólogos e a taxa LUIBOR Overnight variou de forma atípica, subindo de 4% para 25,4%.

No sector fiscal e cambial, a manutenção dos preços do petróleo em torno dos 80 USD/barril tem sido positiva para o OGE 2024, com as receitas fiscais petrolíferas a aumentarem 8% no 1º semestre para 5,4 mil milhões de USD. Este aumento, juntamente com a flexibilidade no serviço da dívida à China conseguida em Março, apoiou a gestão da liquidez em ME e aumentou a participação do Tesouro no mercado cambial. As transacções de divisas registaram uma diminuição homóloga de apenas 2% no primeiro semestre, e o Kwanza depreciou 3% face ao USD e 0,2% frente ao Euro.

As perspectivas de crescimento para este ano são positivas, com o PIB a expandir 4,6% no primeiro trimestre, impulsionado por um crescimento de 6,9% no sector petrolífero e 3,9% no sector não petrolífero. O FMI prevê uma expansão do PIB de 2,4% no conjunto do ano, em linha com as previsões do Executivo.

SIGLAS

- ATM – (*Automatic Teller Machine*) | Caixas automáticos;
- BNA – Banco Nacional de Angola;
- CMC – Comissão do Mercado de Capitais;
- FAO – Facilidade permanente de Absorção de Liquidez Overnight;
- FCL – Facilidade permanente de Cedência de Liquidez;
- FMI – Fundo Monetário Internacional;
- FPR – Fundos Próprios Regulamentares;
- LUIBOR - (Luanda Interbank Offered Rate) | Taxa de juros de referência na troca de fundos no mercado interbancário angolano;
- ME – Moeda estrangeira;
- M2 - Agregado monetário que inclui a totalidade dos depósitos da economia e as notas e moedas em poder do público;
- MMI – Mercado monetário interbancário;
- MN – Moeda nacional;
- MINFIN – Ministério das Finanças;
- OGE – Orçamento Geral do Estado;
- OMA – Operações de Mercado Aberto;
- OTNR – Obrigações de Tesouro não reajustáveis;
- p.p. – Pontos percentuais;
- RFPR – Rácio de Fundos Próprios Regulamentares;
- ROAA – (*Return on Average Assets*) | Rentabilidade média do activo;
- ROAE – (*Return on Average Equity*) | Rentabilidade média dos capitais próprios;
- USD – United States Dollars (Dólares dos Estados Unidos da América);
- IAS 29 – (International Accounting Standard) | Norma Internacional de Contabilidade 29;
- PAE – Plano Anual de Endividamento.

AVISO

Este relatório é meramente informativo e não deve ser considerado como um serviço ou oferta de qualquer produto financeiro. As informações aqui contidas devem ser lidas em conjunto com todas as outras informações publicamente disponíveis.

Os dados financeiros referentes a Dezembro e Junho de 2023 utilizados na preparação desta apresentação foram auditados. No entanto, as contas de Junho de 2024 são preliminares e estão sujeitas a alterações posteriores.

Os números apresentados não constituem qualquer tipo de compromisso por parte do Banco em relação a resultados futuros.

Em particular, no que diz respeito aos dados fornecidos por terceiros, o Banco não garante que esses conteúdos sejam exactos, precisos, abrangentes ou completos, nem está obrigado a mantê-los actualizados, nem obrigado a corrigi-los no caso de serem detectados qualquer lacuna, erro ou omissão.

Este documento não tem qualquer aprovação nem revisão da CMC. O seu conteúdo é regulado pelas normas do Banco e não é dirigido a qualquer pessoa ou entidade legal localizada em qualquer outra jurisdição. Por este motivo, pode não cumprir necessariamente com as normas vigentes ou os requisitos legais exigidos por outras jurisdições.